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Anotace

V své diplomové práci se zabývám popíráním holocaustu v České republice. V Evropě je

revizionismus holocaustu nejvýraznější u členských států ze střední a východní Evropy.

Tento fenomén je v těchto zemích stále silný, protože se dané státy nemohly kvůli působení

se vzpomínkou na holocaust vyrovnat v poválečných letech kvůli komunistickému režimu.

Popírání holocaustu neboli zpochybňování anebo trivializace genocidy Židů a dalších

etnických a jiných skupin během druhé světové války se pojí s nárůstem antisemitismu,

rasismu a xenofobie. Na rozdíl od 90. let 20. století, kdy trivializace utrpení obětí války byla

doménou radikálně pravicových sil, současná situace ukazuje, že se trivializace přesunula

na politickou scénu. V diplomové práci se věnuji období od konce druhé světové války do

roku 2018. V první kapitole vysvětluji pojmy: historický revizionismus, popírání

holocaustu, minimalizace holocaustu, trivializace holocaustu, holocaust, shoa a porajmos.

Ve druhé kapitole zasadím téma do širšího tematického i historického kontextu. Třetí část je

věnována devadesátým letům 20. století, kdy se začalo objevovat popírání holocaustu

v České republice až do roku 2018.

Annotation

The master thesis focuses on the denial of holocaust in the Czech Republic. In Europe,

revisionism of holocaust is most visible in member states from middle and eastern Europe.

The phenomenon is very strong in these states, because they could not cope with the memory

of holocaust in postwar years because of the communist regime. Denial of holocaust, or the

trivialization of Jewish genocide and other ethnical groups is connected with rise of

antisemitism, racism and xenophobia. During 90’s of 20th century the trivialization and the

denial of holocaust was domain of radical right-wing parties, nowadays these phenomena

moved to the mainstream political scene. In the thesis, I write about the era from the end of

Second World War to the year 2018. The first chapter defines terms: historical revisionism,

trivialization of holocaust, holocaust, shoa and porajmos. In the second chapter, I situate the

topic to the context, and I explain the thematic and historical events. The third part describes

the 90’s of 20th century in the Czech Republic until 2018.
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Úvod

Cílem diplomové práce je analýza popírání holocaustu v České republice, a to se zaměřením

na trivializaci utrpení obětí druhé světové války na politické scéně. Toto téma jsem si vybrala

z důvodu jeho aktuálnosti v posledních letech. Nedávné události v okolních krajinách ale i

publikované výzkumy zdůrazňují nárůst popírání holocaustu, tedy zpochybňování anebo

trivializaci genocidy Židů a dalších etnických a jiných skupin během druhé světové války.

Pokud bych se omezila jenom na několik diskutovaných příkladů, tak například polský

premiér Mateusz Morawiecki uvedl, že mezi pachateli holocaustu byli také Židé (BBC,

2018). Chorvatská prezidentka Kolinda Grabar-Kitarović zase poděkovala Argentině za

přijetí válečných zločinců po druhé světové válce (ČTK, 2018). Po druhé světové válce

hledali tisíce nacistů a válečných spolupracovníků z Francie, Chorvatska, Belgie a

dalších částí Evropy nový domov, aby utekli před norimberským procesem – soudní

proces s hlavními představiteli nacistického Německa. Argentiský režim Juana Dominga

Peóna pomohl nacistům, tím že jim poskytl cestovní doklady, přijal je do své země a

v mnoha případech také pokryl případné výdaje (Minster, 2019).

Nárůst tohoto fenoménu také potvrzuje zpráva, kterou vytvořila Yaleská univerzita ve

spolupráci s Grinnel College a Evropskou unii pro progresivní judaismus. Ve společném

prohlášení uvedli: „Mnoho vlád v Evropské unii rehabilituje spolupracovníky druhé světové

války a válečné zločince a zároveň také minimalizuje jejich vlastní vinu při pokusu o

vyhlazování Židů“ (Echikson, 2019). V této studii se také píše, že revizionismus holocaustu je

nejvýraznější u nejmladších členských států Evropské unie ze střední a východní Evropy, tzn.

v Polsku, Maďarsku, Chorvatsku a Litvě (Echikson, 2019; viz příloha č. 1). S popíráním a

revisionismem je také spjat nárůst antisemitismu, rasismu a xenofobie. V této souvislosti

průzkum veřejného mínění Eurobarometru ukázal, že polovina respondentů z EU si myslí, že

antisemitismus je problémem v jejich zemi. Výzkum také poukázal na to, že devět z deseti

evropských Židů se domnívá, že antisemitismus se za posledních pět let zvýšil (Euroskop,

2019).

Jak tato práce ukáže, na rozdíl od 90. let 20. století, kdy trivializace utrpení obětí války

byla doménou radikálně pravicových sil, současná situace ukazuje, že se trivializace přesunula

na politickou scénu a není zaměřená pouze na radikálně pravicové síly. Zatímco radikálně

pravicové strany byly v 90. letech 20 století na okraji politického spektra, tak v posledních
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letech se v řadě států staly součástí vládních koalic a hlavními zástupci v opozici. Tato změna

je vysvětlená pojmem radikalizace mainstreamu. Tento pojem předpokládá, že volební úspěch

radikálních pravicových stran vyvolává pocit ohrožení stranám v celém politickém spektru.

Mnoho poslanců se poté snaží přijmout restriktivnější postoje k otázkám jako je např.

multikulturalismus a imigrace, aby se vyhnuli ztrátě voličů. Politické strany ovšem nemusí

takto reagovat, pokud necítí bezprostřední a přímou hrozbu ze strany těchto politických stran

(Minkenberg, 2015).

S odkazem na tyto události a průzkumy se domnívám, že čelíme nové hrozbě pro naši

společnost, která se každým dnem stává více aktuálnější. Jak říká český psycholog Slavomil

Hubálka: „Popírání holocaustu je tvrdá hostilní agrese, v podstatě nová forma rasismu,

xenofobie, antisemitismu. Popírání holocaustu je součásti jakéhosi postojového trsu u lidí,

kteří jsou fascinování zlem, nacismem nebo fašismem. Uvádí se, že pokud je těchto jedinců

kolem 5 % takže to společnost demokratickou neohrožuje. Riskantní je pro společnost, když je

těchto lidí víc, a to se stává v období krize“ (Horsáková, Lokaj, 2009).

Kromě aktuálnosti fenoménu mě k tématu – a jejímu zúžení ve srovnání se

schválenými tezemi – přivedla ještě jedna skutečnost. Dle výše zmíněných výzkumů je Česká

republika výjimkou, ve které nedochází k popírání holocaustu. Je tomu ale skutečně tak?

Pokud jde o vnitřní strukturu textu, má diplomová práce je rozdělena do tří vzájemně

provázaných kapitol. V první kapitole věnuji značnou část vysvětlení pojmů, které v diplomové

práci používám. V této kapitole proto rozeberu pojmy jako historický revizionismus, popírání,

minimalizace a trivializace holocaustu. Dále v první kapitole představím také pojem holocaust

a také pojmy shoa a porajmos, které jsou součástí holocaustu.

Ve druhé kapitole zasadím téma do širšího tematického i historického kontextu.

Vysvětlím proč a jak se na holocaust vzpomínalo po roce 1945. Dále rozeberu, jak odlišně se

holocaust interpretoval v západní a východní Evropě, proč byl tento průběh odlišný a jaký

měl následný dopad. V této části také vysvětlím souvislost mezi pádem komunistického

režimu a ukotvením vzpomínek na holocaust. Součástí vyrovnání se s těmito vzpomínkami se

objevila také tzv. evropeizace holocaustu.

Stěžejními zdroji v této části byly práce od Michaela Shafira (Holocaust denial: the

politics of perfidy), Tonyho Judta (Postwar: a history of Europe since), Julie Mostov (The use

and abuse of history in Eastern Europe: a challenge for the 90 s), Jeleny Subotic (Political
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memory, ontological security, and Holocaust remembrance in post-communist Europe) a

Marka Kucii (The Europeanization of Holocaust Memory and Eastern Europe).

Ve třetí kapitole jsem provedla analýzu případové studie, tedy relevantních informací,

které jsem získala na základě analýzy významu. Za využití induktivní metody, tedy sběrem

dat, na jehož konci budu schopná určit předběžné závěry teorie, jsem analyzovala pečlivě

zvolené události spjaté s popíráním holocaustu. Pro identifikaci událostí jsem využila

vyhledávač NEWTON media, protože obsahuje nejbohatší mediální archív. Tento vyhledávač

pokrývá období od roku 1990 do roku 2018 a jako klíčová slova jsem zvolila holocaust,

holokaust a popírání.

Dalším krokem bylo studium legislativy k tématu. Sběr dat a událostí jsem následně

vyhodnotila a došla k závěru analýzy.

Třetí kapitola je proto rozdělena do pěti podkapitol, které jsou seřazeny


[…]


a přímou hrozbu ze strany těchto politických stran (Minkenberg, 2015). Na příkladu v České

republice můžeme vidět, že radikalizace mainstreamu zde v jisté míře je a jedním z těchto

atributů je právě popírání porajmosu, který se stává mainstreamovým názorem.
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Závěr

Původním cílem v tezích bylo zaměření se na evropské státy, ve kterých u politiků dochází

k popírání historických událostí. Tuto obecnou hypotézu jsem následně více specifikovala a

v diplomové práci se zaměřuji pouze na Českou republiku a popírání holocaustu. Po hlubším

bádáním jsem dospěla k závěru, že původní cíl by byl velmi složitý ke zpracování a analýze,

právě kvůli jeho obecnosti.

V diplomové práci se zabývám popíráním holocaustu v České republice. V první části

jsem vysvětlila pojem popírání a historický revizionismus. Tyto dva pojmy jsou často

spojovány, což je chybné označení. Historický revizionismus je uznávaný vědecký proud

kdežto popírání ne. V první kapitole jsem také vysvětlila pojmy shoa a porajmos a představila

nejznámější popírače a jejich díla. Popírání holocaustu si následně převzala radikální pravice,

která ji přidala do své oficiální ideologie. Jelikož popírání holocaustu se zpočátku uchytilo

pouze v západní Evropě a Spojených státech amerických, bylo důležité vysvětlit proč tomu tak

bylo.

Ve druhé kapitole navazuji na rozdíl mezi popíráním holocaustu v západní části světa a

ve východní Evropě. Hlavním důvodem, proč mělo popírání holocaustu jiný průběh a dopad

byl především díky komunistickému režimu. Ve druhé kapitole jsem tedy vysvětlila, jak byl

holocaust pojímán v sovětském bloku. Po pádu komunistického režimu čekalo země

postsovětské Evropy transformace do liberální demokracie. Součásti transformace byla také

evropeizace holocaustu, se kterou se dosud tyto státy nesetkaly.

Ve třetí kapitole se zaměřuji na popírání holocaustu v České republice. Zde jsem

rozdělila zkoumanou oblast do pěti části. V České republice začalo popírání holocaustu kolem

90. let, kdy si tuto rétoriku převzala skupina neonacistů. V případě analýzy České republiky je

důležité holocaust rozdělit na dva pojmy tedy na romský holocaust a židovský holocaust.

V analýze jsem došla k závěru, že česká společnost je více náchylná k popírání židovského

holocaustu. Velký vliv mají popírači ze západní Evropy a Spojených státu amerických, na které

je často odkazováno. Knihy těchto popíračů jsou v České republice volně dostupná ke stažení

nebo ke koupi v některých knihkupectví. Jsou označené jako historické a naučné knihy a

z anotace se nedozvíte nic o tom, že autor patří do skupiny popíračů. Na politické úrovni je

problém zejména popírání táboru v Letech, na který odkazovali všichni politici v analýze, kteří

se dopustili k jeho zpochybnění, anebo trivializaci. Současně můžeme vidět, že počet politiků,

kteří popírají tábor v Letech se v posledních čtyřech letech zvýšil. Důvodem může být
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mainstream radikálně pravicových názorů anebo okolní události, které ovlivňovali nálady ve

společnosti.

I když byla Česká republika zahrnuta mezi země, kde k popírání holocaustu nedochází,

tak můžeme vidět, že do jisté míry dochází. Česká republika je specifická tím, že zde dochází

především k popírání porajmosu, tedy romského holocaustu. Ta forma popírání probíhá i na

hlavní politické scéně a dopouštějí se ho politici stran přítomných v Poslanecké sněmovně

Parlamentu České republiky.

Summary

The aim of this master thesis is to focus on the denial of holocaust in the Czech Republic. The

denial of holocaust, or the trivialization of Jewish genocide and other ethnical groups is

connected with rise of antisemitism, racism and xenophobia. In the thesis, the denial of

holocaust and historical revisionism are explained. Also, terms shao and porajmos are

defined. The denial of holocaust was mostly tracked in western Europe and USA and

therefore these countries are analyzed in the thesis. It is important to explain, why the denial

happend there for further analysis.

In the second part of the thesis, differences of the denial between western and eastern Europe

were described. The main reason, why the denial of holocaust another progress in these parts

of Europe, is the different development of states and their politics. The denial in Eastern

Europe was active after the end of communist regime and also because of the communist

regime states of eastern Europe did not have the opportunity to cope with the memory of

holocaust.

The master thesis analyzes the denial of holocaust in the Czech Republic and the analyze

sums the era from 90’s of 20th Century until most recent times, until the year 2018. In the

Czech Republic, the denial of holocaust was mostly used by the radical right-wing parties in

the 90’s of 20th Century. It is also important to state that it is possible to buy books of the

most known people, who are convicted of denying the holocaust. The other important aspect

of this analysis is that in the case of the Czech Republic it is needed to differ between shoa
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and porajmos. Recently, the denial of the holocaust can be observed in the mainstream politic

scene.

The denial of jude holocaust is not present in the Czech Republic. However, the denial of

porajmos, the roma holocaust, is present and even politicians do deny it.

The master thesis focuses on the denial of Holocaust in the Czech Republic. In Europe,

revisionism of holocaust is most visible in member states from middle and eastern Europe.

The phenomenon is very strong in these states, because they could not cope with the memory

of holocaust in postwar years because of the communist regime. During 90’s of 20th century

the trivialization and the denial of holocaust was domain of radical right-wing parties,

nowadays these phenomena moved to the mainstream political scene. In the thesis, I write

about the era from the end of Second World War to the year 2018. The first chapter defines

terms: historical revisionism, trivialization of holocaust, holocaust, shoa and porajmos. In the

second chapter, I situate the topic to the context, and I explain the thematic and historical

events. The third part describes the 90’s of 20th century in the Czech Republic until 2018.
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