POSUDEK MAGISTERSKÉ DIPLOMOVÉ PRÁCE

V počítači vyplňujte pouze do šedivých políček! Po jejich vyplnění posudek vytiskněte, vyberte navrhovanou známku, podepište a odevzdejte!

AUTOR/-KA PRÁCE:

Příjmení: **Galstyan**

Jméno: **Elen**

NÁZEV PRÁCE: **Popírání holocaustu v České republice**

AUTOR/KA POSUDKU:

Příjmení: **Kubátová**

Jméno: **Hana**

Pracoviště: **IPS FSV UK**

Posudek vedoucího diplomové práce

1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE^{*)}

Odpovídá schváleným tezím Odchyluje se od tezí, odchýlení je ale vhodné a zdůvodněné Odchyluje se od tezí a odchýlení není vhodné a v práci zdůvodněné Neodpovídá schváleným tezím
1.1. Cíl práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
1.2. Metoda práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
1.3. Struktura práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

^{*)} Označte vybrané hodnocení.

KOMENTÁŘ (v případě hodnocení ve sloupcích E a F musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky pro jednotlivé podbody; max. 1000 znaků)

Práca sa od schváleného projektu v priebehu písania odchýlila, čo samo o sebe, myslím, textu pomohlo. Hoci hodnotím zúženie práce ako vhodné, konečné spracovanie vnímam rozporuplne (viac nižšie).

2. HODNOCENÍ ODBORNÉHO CHARAKTERU PRÁCE

Hodnocení známkou ^{*)}
2.1 Relevance tématu s ohledem na současný stav výzkumu C
2.2 Původnost práce a přínos oboru C
2.3 Relativní úplnost zpracované literatury a informačních zdrojů vhodných pro analýzu zvoleného tématu C
2.4 Schopnost kriticky vyhodnotit prostudovanou literaturu D
2.5 Úroveň zpracování použitých zdrojů C
2.6 Použití metody a jejich relevance s ohledem na téma výzkumu a sledované cíle D

^{*)} A – výtečně (vynikající výkon pouze s drobnými chybami), B – velmi dobře (nadprůměrný výkon avšak s určitými chybami), C – dobře (celkově dobrý výkon s řadou výrazných chyb), D – uspokojivě (přijatelný výkon, ale se značnými nedostatky), E – dostatečně (výkon splňuje minimální požadavky), F – nedostatečně, neprospěl

KOMENTÁŘ (v případě hodnocení E a F musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky pro jednotlivé podbody; max. 1000 znaků)

Ako som uviedla vyššie, prácu vnímam rozporuplne, a to napriek tomu, že autorka ju so mnou opakovane konzultovala. Myslím ale, že v predloženom texte sa odráža skutočnosť, že autorka ju upravovala (v zmysle aj zmieného zužovania témy) takzvané za pochodu, a to sa odrazilo v kolísajúcej kvalite jednotlivých častí, v chaotickej štruktúre i v niektorých obsahových zjednodušeníach.

3. HODNOCENÍ FORMÁLNÍCH KRITÉRIÍ TEXTU

Hodnocení známkou ^{*)}
3.1 Logičnost struktury práce B
3.2 Argumentační schopnost autora, ucelenost a provázanost výkladu C
3.3 Zvládnutí terminologie oboru B
3.4 Dodržení citační normy A
3.5 Úroveň poznámkového aparátu -
3.6 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná kodifikace pravopisné normy, hodnot'te stupněm F!) A
3.7 Oprávněnost a vhodnost příloh s ohledem na logiku výkladu a použitou argumentaci B
3.8 Grafická úprava textu B

^{*)} **A** – výtečně (vynikající výkon pouze s drobnými chybami), **B** – velmi dobře (nadprůměrný výkon avšak s určitými chybami), **C** – dobře (celkově dobrý výkon s řadou výrazných chyb), **D** – uspokojivě (přijatelný výkon, ale se značnými nedostatky), **E** – dostatečně (výkon splňuje minimální požadavky), **F** – nedostatečně, neprospěl

KOMENTÁŘ (v případě hodnocení E a F musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky pro jednotlivé podbody; max. 2000 znaků)

Formálne nedostatky nie sú závažné (objavujú sa napr. vo forme typografických chýb, viz napr. obsah práce), ako viac problematickú vnímam kolísajúcu previazanosť výkladu - stále si napr. nie som istá aký význam má kapitola č. 2 (alebo celkovo, ako spolu súvisí pamät' /vyrovnávanie sa s holokaustom a popieranie tejto udalosti). V súčasnej podobe textu toto nie je presvedčivo vysvetlené.

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE

(celkový dojem z výsledné práce, její silné a slabé stránky, původnost tématu a myšlenek apod.; max. 1500 znaků)

Ako vyplýva tiež z dielčích častí posudku, práca má dobrý základ - a venuje sa relevantnej téme, ktorej význam postupom času neslabne. Práca je však príliš široko rozkročená a tak do veľkej miery deskriptívna, pričom výklad nie je systematicky a jednotlivé časti by si zaslúžili lepšiu previazanosť. Z práce sa dozvieme veľa informácií o celom spektre doležitých (pod)otázok, ale hlbšia analýza premien popierania holokaustu v ČR tu chýba.

5. OTÁZKY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT MUSÍ VYJÁDŘIT

5.1 Ako významné je popieranie holokaustu v súčasnej ČR - v porovnaní s minulosťou a / alebo sponchybnovaním iných genocíd?
5.2
5.3

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

vyberte známku ze seznamu:

Diplomovou práci k obhajobě doporučuji.

Navrhované hodnocení: C - dobře

Komentář k nejednoznačnému hodnocení:

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ (max. 700 znaků):

Datum:

Podpis: